
N. 88 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 12/07/2021 

Oggetto: CONTRIBUTO A FAVORE DEGLI EDIFICI DI CULTO AI SENSI DELLA L.R. 11/03/2005 N. 12 E 
S.M.I. 

L’anno  2021 addì  12 del  mese di  luglio  alle  ore  12:00  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CONTRIBUTO A FAVORE DEGLI EDIFICI DI CULTO AI SENSI DELLA L.R. 11/03/2005 N. 12 E S.M.I. 

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  CONTRIBUTO  A  FAVORE  DEGLI  EDIFICI  DI  CULTO  AI  SENSI  DELLA  L.R. 
11/03/2005 N. 12 E S.M.I. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:

- che la L.R. 11/03/2005 n. 12 all’art. 73 stabilisce che almeno l’8% delle somme riscosse per gli 
oneri di urbanizzazione secondaria è ogni anno accantonato in apposito fondo, risultante in modo 
specifico  nel  bilancio  di  previsione,  destinato  a  realizzare  attrezzature  di  interesse  religioso 
comune di cui all’art. 71 della medesima l.r. 12/05, nonché per interventi manutentivi, di restauro e 
ristrutturazione edilizia, ampliamento e dotazione di impianti, o all’acquisto delle aree necessarie;

- che la L.R. 11/03/2005 n. 12, all’art. 73, stabilisce che i contributi derivanti dal fondo accantonato 
sono corrisposti agli enti e confessioni religiose precisate all’art. 70 che ne facciano richiesta entro 
il 30 giugno di ogni anno presentando al Comune un programma di massima anche pluriennale 
degli interventi da effettuare;

- che entro il 30 giugno 2021, sono pervenute le seguenti richieste di contributo da parte di enti, 
confessioni o associazioni religiose, conformemente all’art. 73 della L.R. 11/03/2005 n. 12 e s.m.i. 
per realizzazione di opere per le relative attrezzature ed infrastrutture;

ENTE RICHIEDENTE DATA  e 
PROT.

OGGETTO % IMPORTO

Parrocchia SS. Pietro e

Paolo Abbiate G.

26/06/2021

n. 15015

Restauro e 
risanamento 
conservativo 
copertura

100% 
dell’importo 
totale di € 

545.000

Importo complessivo 545.000

Vista l’interpretazione  dell’art.  73  della  L.R.  11/03/2005  n.  12  e  s.m.i.  divulgata  da  ANCI  in 
relazione alla perentorietà della data di scadenza – 30 giugno di ogni anno – entro la quale gli enti 
ed  associazioni  religiose  (come  definite  al  comma  2  dell’art.  70  l.r.  12/05  e  s.m.i.)  devono 
presentare le domande di contributo al Comune;

Preso atto dall’Ufficio Ragioneria, che sono stati accantonati i seguenti importi:

Capitolo per edifici di culto € 1.844,72 cap. 209060742655

dato da UFF. ragioneria Anno 2020 Residuo 2020

TOTALE € 1.844,72

Accertato che gli interventi proposti rientrano tra quelli di cui all’art. 71, comma 1, L.R. 11/03/2002 
n. 12 e s.m.i. ;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Responsabile  del  Settore Finanziario  in  ordine alla  regolarità  contabile  e dal  Responsabile  del 
Settore urbanistica, edilizia privata e suap in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare ai sensi dell’art. 73, comma 3 della L.R. 11/03/2002 n. 12 e s.m.i. la ripartizione del  
contributo per gli edifici di culto come segue:

ENTE RICHIEDENTE importo chiesto perc. di contr.
RIPARTO 
CONTRIBUTO

Parrocchia SS. Pietro e Paolo 545.000 0,34% 1.844,72

Di  dare atto che i  contributi  saranno erogati  con determinazioni  del  Responsabile  del  Settore 
urbanistica, edilizia privata e Suap a fronte di presentazione di regolare fattura;

di  dare atto che la  liquidazione dei  contributi  ai  sensi  dell’art.  73 comma 4 è subordinata alla 
presentazione al Comune delle documentazioni di spesa relative ai lavori oggetto del contributo da 
depositare in Comune dopo l’ultimazione degli stessi e comunque entro tre anni dalla data della 
presente deliberazione;

Successivamente con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, al fine di assegnare i contributi relativi all’anno 
2016, entro congrua tempistica per proseguire le opere manutentive sopra richiamate.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1916/2021 ad  oggetto:  CONTRIBUTO A FAVORE  DEGLI  EDIFICI  DI 

CULTO AI SENSI DELLA L.R. 11/03/2005 N. 12 E S.M.I. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

IMP. 849/2020

Tradate, 09/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO URBANISTICA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1916/2021 del  SERVIZIO  UFFICIO  URBANISTICA ad  oggetto: 

CONTRIBUTO A FAVORE DEGLI EDIFICI DI CULTO AI SENSI DELLA L.R. 11/03/2005 N. 12 

E S.M.I.  si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 09/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MAURA PERIN)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 88 del 12/07/2021

UFFICIO URBANISTICA

Oggetto:  CONTRIBUTO A FAVORE DEGLI EDIFICI DI CULTO AI SENSI DELLA L.R. 
11/03/2005 N. 12 E S.M.I. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 13/07/2021.

Tradate, 13/07/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


